平成 27 年９月 24 日

各      位

会 社 名  株 式 会 社 Ｍ Ｃ Ｊ

代表者名  代表取締役社長兼会長  髙島 勇二

  （東証第二部 コード番号：6670）

問合せ先  取締役 コーポレート本部長  浅貝 武司

          （電話番号 03-6739-3991）

子会社株式の譲渡に関する基本合意書締結のお知らせ

当社は、平成27年９月24日開催の取締役会において、当社の連結子会社である株式会社秀和システム

（代表取締役：紙谷 賢志、本社：東京都中央区、以下「秀和システム」）の全株式を、株式会社ウエノグ

ループ（代表取締役：上田 智一、本社：東京都千代田区、以下「ウエノグループ」）へ譲渡する旨の基本

合意書を締結することについて決議し、本日付で基本合意書を締結いたしましたので、下記のとおりお知

らせいたします。

記

１．株式譲渡の理由

 当社は、平成18年１月、パソコンを起点とする『総合IT企業グループ』を目指す中で、「はじめての」

シリーズや「パーフェクトマスター」シリーズに代表されるパソコン関連書籍を手掛ける秀和システム

を子会社化し、メディア事業（現在の ICT 関連事業）部門として同社を位置付け、書籍の出版・販売事

業を展開してまいりました。

その後、パソコン関連書籍だけでなく、ビジネス書・実用書等の発刊にも注力し、単一ジャンルに依存

することのない経営体制の構築に努めてまいりましたが、出版市場全体が継続的な縮小傾向にあり、事

業環境は今後も厳しさを増すことが予想されるため、当社グループ内における書籍出版・販売事業の在

り方を再検討する必要が生じておりました。

こうした状況の中で、業種を問わず幅広く投資事業を手掛けるウエノグループより、秀和システムの

全株式を譲り受けたいとの申し出があり、交渉及び調整を進めてまいりましたが、今般、当該申し出に

応じ、新たな資本の下で業績の早期回復を目指すことが最良であるとの結論に至り、株式譲渡に関する

基本合意書を締結することといたしました。

２．異動する子会社の概要（平成27年９月24日現在）

(1) 商 号    株式会社秀和システム

(2) 代 表 者  代表取締役社長兼 CEO 紙谷 賢志

(3) 所 在 地  東京都中央区築地二丁目１番地 17号 陽光築地ビル４階

(4) 設 立 年 月 日  昭和 56年６月

(5) 主 な 事 業 内 容  IT関連書籍等の販売、企画、発行

(6) 資 本 金  １億円

(7) 発行済み株式数  97,800株

(8) 主 な 株 主 構 成  株式会社 MCJ 100％

(9) 当 社 と の 関 係

 資 本 関 係 当社は当該会社の全株式（100％)を所有しております。

人 的 関 係

当社取締役１名が、当該会社の取締役を兼務しておりま

す。また、当社監査役２名が、当該会社の監査役を兼務し

ております。

 取 引 関 係 該当事項はありません。

(10) 最近３年間の財政状態及び経営成績

 決算期 平成 25年３月期 平成 26年３月期 平成 27年３月期
平成28年３月期

  第１四半期(※）

 純 資 産 3,020百万円 2,942百万円 2,926百万円 1,063百万円

 総 資 産 3,836百万円 3,588百万円 3,523百万円 1,966百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 30,881.15円 30,089.26円 29,920.50円 10,873.44円

 売 上 高 1,952百万円 1,557百万円 1,222百万円 205百万円

 営業利益又は営業損失 119百万円 △6百万円 △13百万円 △64百万円

 経常利益又は経常損失 121百万円 0百万円 △9百万円 △63百万円

 当期純利益又は当期純損失 70百万円 △7百万円 △16百万円 △62百万円

 １株当たり当期純利益又は当期純損失 717.51円 △78.62円 △171.65円 △643.41円

※平成 27年６月 19日付「連結子会社からの配当金受領に関するお知らせ」にて公表いたしましたとおり、当

社は秀和システムより、平成27年６月 24日付で 1,800百万円の配当金を受領しております。

３．譲渡先会社の概要

(1) 商 号  株式会社ウエノグループ

(2) 代 表 者  代表取締役社長 上田 智一

(3) 所 在 地  東京都千代田区九段南三丁目８番 13号 九段靖苑ビル 10階

(4) 設 立 年 月 日  平成 27年３月

(5) 主 な 事 業 内 容  経営コンサルティング、有価証券等の売買・運用その他投資事業等

(6) 資 本 金  1,500万円

(7) 当 社 と の 関 係  該当事項はありません

４．譲渡株式数及び譲渡前後の所有株式の状況

(1) 譲渡前の所有株式数

97,800株
（議決権の数：97,800個）

（議決権所有割合：100％）

(2) 譲 渡 株 式 数

97,800株
（議決権の数：97,800個）

（発行済株式数に対する割合：100％）

(3) 譲 渡 価 額

1,030,000,000円（予定）

(4)  譲渡後の所有株式数

0株
（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0％）

５．譲渡に関する日程

基 本 合 意 書 締 結 日  平成 27年９月 24日

株 式 譲 渡 契 約 書 締 結 日  平成 27年 10月上旬（予定）

株 式 譲 渡 日  平成 27年 11月上旬（予定）

６．今後の見通し

本件株式譲渡に伴い、平成28年３月期決算において、単体ベースで関係会社株式売却損として特別損

失が発生する見込みですが、連結ベースでは、過年度においてのれんの減損等により既に取り込み済み

のため、本件株式譲渡が、平成28年３月期通期の当社連結業績に与える影響は極めて軽微であると見込

んでおります。

以上